La pluralité qui s'oppose à la simplicité est telle qu'il y a plus en plusieurs qu'en un seul, l'addition y produit un tout, composé, plus grand que ses parties additionnées. L'exemple choisi est intéressant : il y a plus de bonté en deux hommes qu'en un seul. Il montre que cette pluralité ne concerne pas seulement la grandeur matérielle – il y a plus en deux corps qu'en un seul – mais aussi la grandeur spirituelle finie des créatures. Cet exemple illustre par ailleurs la multiplication impliquée par la pluralité de l'universel. Il ne considère pas en effet l'addition des hommes entre eux – ce serait une addition de singuliers –, mais la manière dont un universel – la bonté – s'accroît en étant instancié *in pluribus*.

Mais la pluralité peut être telle qu'il y a autant en plusieurs qu'en un seul. C'est le cas dans la Trinité, où il y a autant d'être, de bonté et de force dans les trois Personnes qu'en une seule. Cette pluralité paradoxale concerne la grandeur spirituelle *infinie* de Dieu. Chaque Personne possède la même essence divine *parfaite*, qui ne saurait donc être plus grande qu'elle n'est. Bonaventure a sans doute à l'esprit ce passage du *De Trinitate* de saint Augustin : « en Dieu lui-même, que le Fils qui est égal au Père adhère au Père qui est égal au Fils, ou que le Saint-Esprit qui est leur égal adhère au Père et au Fils, Dieu n'en devient pas plus grand que chacun d'entre

⁸²⁶ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, arg. 3 : « maior est simplicitas, ubi est unitas sine pluralitate ; quia numerus dicit aliquo modo compositionem, respectu cuius unitas est simplex : ergo cum in Deo sit unitas cum pluralitate personarum, patet etc. »

⁸²⁷ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, ad 3 : « Ad illud quod obiicitur, quod major est simplicitas, ubi nulla pluralitas ; dicendum, quod duplex est pluralitas. *Quaedam*, in qua plus est in duobus quam in uno, ut in duobus hominibus plus est de bonitate quam in uno ; et ista pluralitas repugnat simplicitati, quia unitas addit supra unitatem. *Quaedam* autem est pluralitas, in qua tantum in pluribus est, quantum in uno ; et haec est in divinis, quia tantum de esse et bonitate et virtute est in una persona, quantum in pluribus ; et ista pluralitas nihil addit ad unitatem : et ideo nullam omnino ponit compositionem nec privat simplicitatem. »

eux, car il n'y a point lieu à grandir pour cette perfection. Parfait est le Père, parfait le Fils, parfait l'Esprit Saint ; un Dieu parfait sont le Père, le Fils et l'Esprit Saint, donc un Dieu-Trinité plutôt qu'un Dieu triple. »⁸²⁸ Dieu serait triple s'il se multipliait en étant *in pluribus* et alors il y aurait plus en trois qu'en un. Mais la *trinité* désigne précisément ce mode de pluralité cohérent avec la simplicité, tel qu'il y a autant en trois qu'en un et qui convient à *l'unum in pluribus non multiplicatum*⁸²⁹.

Saint Bonaventure caractérise ces deux types de pluralité relativement au concept d'addition : dans la première, « l'unité ajoute à l'unité », tandis que la seconde « pluralité n'ajoute rien à l'unité ». La première pluralité résulte d'une somme et de la constitution d'un tout, nécessairement plus grand que ses parties. Mais pourquoi n'est-ce pas le cas de la seconde ? Toute pluralité ne consiste-t-elle pas en la somme d'unités ? Un autre passage du livre I du *CS*, dans la distinction 19, où Bonaventure montre que Dieu n'est pas un « *totum integrale* », permet de répondre en distinguant deux sens de la « pluralité » :

« La pluralité dans les créatures dit deux [choses]. En effet, elle dit 1/ la distinction entre certaines d'entre elles, et 2/ la constitution d'une seule multitude à partir d'elles. La première se trouve dans les [Personnes] divines, parce qu'il y a là véritablement une distinction ; mais la seconde ne [s'y trouve] pas, parce que là où il y a constitution, les constituants ont moins que le tout qu'ils constituent, et ainsi ils diffèrent essentiellement les uns des autres. Or il n'en est pas ainsi dans les [Personnes] divines, parce que le Père, ayant toute l'essence et non une partie, ne peut avoir moins ni différer essentiellement. C'est pourquoi il faut dire que dans les [Personnes] divines la pluralité est reçue selon la raison de distinction. Mais parce que la pluralité est un tout selon la raison de constitution et que celle-ci n'existe pas dans les [Personnes] divines, il ne s'ensuit pas qu'il y ait là une totalité ; cependant il y a vraiment là unité et pluralité, et il y a autant dans l'unité que dans la pluralité, mais non pas selon autant de modes. »⁸³⁰

La pluralité des créatures signifie 1/ leur distinction mutuelle et 2/ leur constitution en une multitude, en un tout. La constitution d'une multitude suppose la distinction des constituants. La pluralité créée a donc ces deux sens, parce que le second suppose le premier. Mais la pluralité des Personnes divines permet de les dissocier, puisqu'elles sont plusieurs sans pour autant s'ajouter entre elles et constituer un tout plus grand. La Trinité n'est pas plus grande

⁸²⁸ *De Trinitate*, VI, 8, 9 (trad. BA).

⁸²⁹ Sur le nom « trinus/trinities » et la distinction « trinus/triplex », voir *CS*, I, d. 24, a. 3 et I, d. 19, p. II, dub. 3 : « Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *cum Deus dicatur trinus, non debet dici triplex*. [...] contra illud [...] *ratione* videtur, quia pannus unus, in substantia duplicatus, dicitur duplex, triplicatus triplex : ergo si una est substantia in tribus hypostasibus, videtur triplicari in eis et ita triplex dici. Respondeo : Dicendum, quod distinctio personarum non potest significari per additionem termini numeralis ad hoc nomen Deus nisi huius nominis trinus, quod specialiter ad hoc inventum est, ut significet pluralitatem in suppositis cum unitate formae. Quia ergo hoc nomen triplex dicit distinctionem simpliciter in termino cui additur, vel quantum ad formam, vel quantum ad partium multiplicationem, et quia in Deo non cadit multiplicatio nec quantum ad formam, nec quantum ad partes : ideo nullo modo potest dici triplex. Quod ergo obiicitur, [...] quod idem pannus dicitur triplex ; dicendum, quod verum est, sed tamen secundum alias et alias partes ; et quia in Deo non est aletas partium nec formae, ideo non potest dici triplex. »

⁸³⁰ *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 1, ad 3 : « pluralitas in creaturis duo dicit. Dicit enim aliquorum *distinctionem*, et ex ipsis unius multitudinis *constitutionem*. Primum quidem reperitur in divinis, quia ibi est distinctio vere ; secundum non, quia ubi constitutio est, ibi constituenta minus habent quam totum, quod consistuunt, et ita essentialiter differunt ab invicem. In divinis autem non sic, quia cum Pater habeat totam essentiam, non partem, non potest minus habere nec essentialiter differre. Et ideo dicendum, quod in divinis recipitur *pluralitas* ratione distinctionis. Sed quia *pluralitas* est totum ratione constitutionis, et haec non est in divinis ; ideo non sequitur, quod sit ibi *totalitas* ; est tamen ibi vere unitas et pluralitas, et *tantum* est in unitate, quantum in pluralitate, sed non *tot modis*. »

que le Père, qui a toute l'essence divine, et non seulement une partie. La pluralité en Dieu n'évoque donc pas la constitution d'une multitude, mais seulement la *distinction*. C'est le seul cas où la pluralité exprime uniquement la distinction et c'est cette forme de pluralité qui est compatible avec la plus haute simplicité.

b. Distinction des Personnes par l'origine

C'est donc en étudiant la manière dont les Personnes divines se distinguent entre elles que l'on comprendra mieux pourquoi leur trinité ne porte pas atteinte à leur simplicité, et plus encore en quoi la simplicité rend possible la trinité.

Les Personnes divines sont distinguées par leur origine et seulement par elle. Le Fils ne se distingue en rien du Père sinon par le fait qu'il en est engendré. Le Saint-Esprit ne se distingue en rien ni du Père ni du Fils, sinon qu'il en procède. Mise à part leur origine, les trois Personnes sont strictement identiques et ont la même essence. Il n'y a qu'en Dieu que la distinction s'opère seulement par l'origine ; dans les créatures, à la distinction par l'origine s'ajoute nécessairement d'autres différences.

« Mais alors qu'il y a en Dieu et dans les créatures une distinction des supposito, il y va autrement en Dieu et dans les créatures. [...] que les supposito diffèrent, [...] cela arrive par l'origine ou par le principe originel. C'est par l'origine quand l'un diffère de l'autre parce qu'il en émane ; en effet, le même ne peut émaner de soi-même. Une telle distinction des supposito est en Dieu, mais elle ne peut être dans la créature, à savoir la distinction par la seule origine ; car aucune créature ne peut donner toute son essence à une autre. Si donc elle [en] donne une partie, il est nécessaire qu'il y ait là une autre différence que par l'origine ; c'est pourquoi il y a une différence par le principe originel. »⁸³¹

Parce que chaque Personne divine est absolument simple, elle ne peut donner à une autre une partie d'elle-même, mais lui donne nécessairement toute son essence⁸³². Les Personnes divines ne diffèrent l'une de l'autre que parce que l'une émane de l'autre. Cette distinction par l'origine est aussi présente chez les créatures : le fils diffère de son père parce qu'il en émane. Mais elle s'accompagne toujours de différences supplémentaires, dans la mesure où une créature ne donne à une autre qu'une partie de son essence. Le père et le fils naturels sont distincts non seulement par leur origine, mais aussi par leur essence. C'est en ce sens que Bonaventure

⁸³¹ *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 2, resp. : « Sed cum in Deo et creaturis sit distinctio suppositorum, aliter est in Deo quam in creaturis. [...] adhuc est intelligere supposita differe ; [...] oportet quod fiat ab *origine* vel ab *originali principio*. Ab *origine* est, quando unum differt ab altero, quia emanat ab eo ; idem enim a se emanare non potest. Talis distinctio suppositorum est in Deo, sed haec non potest esse in creatura, scilicet distinctio solum per originem ; nam nulla creatura potest alteri totam suam essentiam dare. Si ergo dat partem, necesse est, quod alia differentia sit ibi quam originis ; et ideo est differentia ab *originali principio*. »

⁸³² Voir aussi *CS*, I, d. 2, a. un., q. 1, ad 4 : « De se ipso potest Deus producere summum simpliciter, sed ille non erit alius in natura propter naturae simplicitatem. »

distingue la génération divine *ex se toto* et la génération naturelle *ex parte sui*⁸³³. Le père naturel engendre son fils en lui transmettant et en retranchant une partie de sa substance⁸³⁴. En revanche, en Dieu, le Père communique au Fils toute sa substance. Cette génération *ex se toto* suppose une simplicité absolue et est donc propre à Dieu :

« Ne peut produire *ex se toto* que celui dont l'essence peut être une et tout entière en plusieurs. Car si elle ne peut être une et tout entière en plusieurs, si le géniteur donne toute sa substance à l'engendré, alors toute la substance passe dans l'engendré, et le géniteur perd toute sa substance en engendrant, ce qui ne peut être. C'est pourquoi il est nécessaire, pour [produire *ex se toto*], qu'il ait une substance telle, qu'elle est une et tout entière en plusieurs. Mais une telle substance ne peut qu'être une substance ayant une suprême simplicité. Or seule l'essence divine est telle, dans laquelle, à cause de la suprême simplicité, le supôt n'ajoute pas à l'essence, si bien qu'il ne la restreint pas, ni ne la limite, ni ne multiplie la forme. C'est pourquoi en elle il peut y avoir une génération communiquant toute la substance même ; une telle génération est parfaite sous tous les modes et se trouve en Dieu seul »⁸³⁵.